-- _ - ------------------------------------------------------. - _

Estado do Rio Grande do Norte
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.83010001-91 Fax: (Oxx84)3361.2276

E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com.br

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO N° 003/2017
Patu-RN, em 20 de março de 2017.

Propositores: VEREADORES: LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS; SUETÔNEO
OLIVEIRA MOURA; FRANCISCO JOSÉ DE MOURA, ANA KARLA
FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA; RODOLFO HENRIQUE GODEIRO
MAIA; ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, THIAGO QUEIROGA SOLANO
VALE, ALEXANDRE CORTEZ COSTA e RESENILDO ERNESTO DA SILVA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAT,
Protocolo pelo Livro () ri às Fls

N°. O1>:t sob o NO. C -:q til
Patu-RN, J. O I 03 1.11-

\ L",,·11
"CJSe;retário -----

Ementa: Requer que conste em
Ata Moção de Repúdio ao Projeto
de Emenda Constitucional (PEC)
nO 287/2016, proposta pelo
governo de Michel Temer, que
impõe uma reforma nas regras
atualmente vigentes para a
Previdência no Brasil

• OS Vereadores infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de
Patu-RN, e nos termos do Regimento Interno, requerem a Vossa Excelência
que conste em Ata, A MOÇÃO DE REPÚDIO, ao Projeto de Emenda
Constitucional (PEC) nO287/2016, proposta pelo governo de Michel Temer, que
impõe uma reforma nas regras atualmente vigentes para a Previdência no
Brasil, com envio à Câmara de Deputados e ao Senado Federal de Moção de
Repúdio

Vimos de maneira conjunta, pelo átrio dos Vereadores, manifestar nossa

indignação ao Projeto de Emenda Constitucional (PEC) nO287/2016 que impõe

retrocessos no que diz respeito aos direitos previdenciários das trabalhadoras e

dos trabalhadores do nosso país, ao adotar medidas como a equiparação do

tempo e idade mínima para se aposentar entre mulheres e homens, o fim da

aposentadoria especial para o magistério e mudanças que dificultam muito a

obtenção da aposentadoria pelas agricultoras e agricultores.

,_. ,,'

Pela proposta, a idade mínima para aposentadoria de homens e

mulheres passa a ser de 65 anos e poderá aumentar conforme cresça a

expectativa de vida geral da população.

As novas regras propostas também dificultam muito a aposentadoria em

valor integral, praticamente tornam impossível a aposentadoria por tempo de

contribuição, e determinam que o cálculo do valor de alguns benefícios, como

as pensões e o benefício assistencial, deixa de estar vinculado ao valor do

salário mínimo.

Por fim, quanto às trabalhadoras e aos trabalhadores rurais, além de

serem atingidas/os pelo aumento da idade mínima para 65 anos, passarão a

ter que realizar contribuição individual para a Previdência, o que atualmente

não existe.

Dessa forma, as vereadoras e os vereadores desta Casa entendem que

esta proposta de emenda à Constituição não deve ser aprovada, razão pela

qual apresentamos esta Moção de Repúdio para conhecimento e consideração

pelas/os parlamentares que hoje compõem o Congresso Nacional brasileiro.

'-' Na certeza de nossa inteira indignação, recebam o precípuo do
manifesto em Moção de Repúdio.

Sala das sessões: Francisco Francelino de Moura - Patu-RN, em 20 de março
de 2017. ' '

./ ~. fi
»: r ~ O \:!-P l" v-_."
~a§CO~~SED~URA

VEREADOR PROPOSITOR

•

»z»
~,j

:;;o "-t ~»::J: ::o.;)

~~

~~. ~_,~ ~ i!! 111~ :b
" m~ ~ r~ m»

~~~i rii hi .::00

~~

rn~~ lT1 ~ ~ ::o~~::oOe- ~ Gl ,) ::o _,:-
~c ~::J: '. c' m r""~' m~ ~

~

):,;0 e; O ~.tl~5" O t» tlO
O O :;;o 'I. ::ol- O m('\ 0::0 '
::o »~ ::o~ ):ií.m ::o ::o,") ::o111~
."tI

~~.
"ti m' "tI0~:::o ;g c- . ;g O ::o ~~ ::o O;:,

O
~~

O m,Q] O O O (/)-:~ 0:::0
"ti "ti GF-_ "ti » "tId "tIni~Or c~ 001' 0< O ~ ONfI(/)> _,z~ (/)0 (/)>

~~'~ ~o-Z) d~: -m -r.....-~ .....0
dO S.

~~
O :;;0'.,.1 o» O(/)""

~~
:::o OS:' ~ z :::o r=~ :::o~~ ,)10 , s:~VI -t ~~ ):.;~ I »x: m ~

>CJ O

°'"> cn
;~ ~P.
.> ,
1>